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ВВЕДЕНИЕ

Общеизвестно, что Санкт-Петербург – один из немногих городов мира,

строительство которого начиналось с весьма конкретного плана. В то время

(начало XVIII века) понятия генерального плана, разумеется, не

существовало, но пример нашего города, несомненно, можно считать очень

прогрессивным. Развитие новой столицы с самого начало строго

регулировалось в самых разных сферах. Это касается, например, ограничения

высотности, введения стандартов жилья для представителей различных

сословий, и, конечно, знаменитой «трёхлучевой системы» развития нового

города. Городские и государственные власти следили также и за внешним

видом городских улиц, возлагая на домовладельцев обязательства по

обустройству фасадов. Благодаря этим усилиям, сегодня существует

прекрасный исторический центр Санкт-Петербурга, которым могут

наслаждаться жители и гости города.

Чуть более 100 лет назад наш город утратил статус столицы, но

продолжил динамично развиваться. Сегодня Санкт-Петербург – это

динамично развивающийся мировой (глобальный) город (Мир по версии

GaWC, 2012). Он по праву считается крупным культурным, промышленным,

финансовым и туристическим центром страны, а также важным

транспортным узлом. Город успешно справился с потрясениями девяностых

годов, когда он терял население, и снова вернулся к росту. Стоит особо

отметить, что в последние годы численность населения растёт особенно

быстрыми темпами, и этот процесс сопровождается рекордным вводом

жилья в Санкт-Петербурге и прилегающих районах Ленинградской области.

На этом фоне обостряются инфраструктурные проблемы. Вместе с

ростом численности населения растёт также и автомобилизация (Автостат,

2017). Как результат – заторы и пробки, которые отбирают массу времени у

всех участников дорожного движения.
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Несомненно, это не новая проблема. С ней сталкиваются, так или иначе, все

крупные города, так что имеется немало примеров её решения. В нашем

городе вопросами развития транспортной системы занимается Комитет по

развитию транспортной инфраструктуры (КРТИ) и его подведомственная

организация – Центр транспортного планирования Санкт-Петербурга (СПб

ГБУ «Центр транспортного планирования Санкт-Петербурга», ЦТП).

ЦТП является оператором уникальной Транспортной модели Санкт-

Петербурга, позволяющей посредством моделирования городских

транспортных потоков выявлять наиболее актуальные проблемы в этой

области и находить пути их решения.

Для целей транспортного моделирования ЦТП использует уникальную

сетку деления Санкт-Петербурга на Транспортные районы. Для каждого

района в модель вносится информация о нём – прежде всего о численности

населения и аттрактивных местах (места приложения труда, учёбы,

проведения досуга и прочее). Иными словами – данные о проживающих в

транспортном районе и посещающих его (Методика расчёта транспортных

потоков, 2014).

Однако, транспортная система должна удовлетворять не только текущие, но

и потенциальные потребности города в будущем. К счастью, возможности

Транспортной модели позволяют осуществлять моделирование на

перспективу при наличии соответствующих данных. Это ставит задачу

разработки методики расчёта таких показателей, которая на данных момент

отсутствует.

Цель данной работы – это разработка методики расчёта перспективной

численности населения Санкт-Петербурга по транспортным районам.

Важность разработки такой методики была описана выше, в разделе

«Актуальность».

Задачи исследования:
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1) Рассмотреть правовые основы регулирования развития Санкт-

Петербурга и базы данных численности населения;

2) Оценить перспективы развития Санкт-Петербурга в целом и в разрезе

транспортных районов с фокусом на существующем жилом фонде и

новом жилищном строительстве;

3) Выявить тенденции жилищного строительства в Санкт-Петербурге,

оценить перспективные объемы ввода нового жилья;

4) Рассчитать темпы заселения новых жилых комплексов для

корректировки расчёта их перспективной численности населения;

5) Разработать методику расчёта перспективной численности населения

транспортных районов Санкт-Петербурга на разные периоды

прогнозирования (краткосрочный, среднесрочный и долгосрочный);

Объект исследования – численность населения, рассмотренная по

транспортным районам Санкт-Петербурга.

Предмет исследования - методика расчёта перспективной численности

населения Санкт-Петербурга по транспортным районам.

Информационно-справочную базу исследования составили: базы данных

Петростата (ГКС), МВД, собственные базы данных ЦТП, справочно-

правовая система «Консультант Плюс», закон о Генеральном плане Санкт-

Петербурга, профильные концепции и прогнозы развития, постановления

правительства Санкт-Петербурга, сайты официальных ведомств, учебная и

справочная литература
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ

ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1. История развития Санкт-Петербурга

Как уже упоминалось выше, наш город изначально строился по плану, так

что можно сказать, что его развитие на всех стадиях, так или иначе,

регулировалось.

Градостроительная деятельность в Санкт-Петербурге началась 16 мая

1703 года, в день Святой Троицы. Тогда только что появившийся город

получил название Санктпетербурх (Ершова, 2014, 26 стр.) В силу специфики

работы, особенно интересно, как осуществлялось управление развитием

нового города. Первые три года, с 1703 по 1706 годы, не существовало

специальной организации, которая курировала такое развитие. Такие

функции были возложены на коменданта Петропавловской крепости

полковника Р.В. Брюса. Но стоит отметить, что на этом этапе вся

градостроительная деятельность сводилась во многом к строительству самой

крепости и Адмиралтейского двора.

В 1706 году была сформирована «Канцелярия городовых дел», которая в

1720-х приобрела функции градостроительного ведомства, а в 1723 году

была переименована в «Канцелярию от строений». Следует обратить

внимание также на то, что до Полтавской битвы (1709 год) Пётр Первый не

планировал переносить столицу в Петербург, рассчитывая ограничиться

созданием порта и сильной крепости (Ершова, 2014, 28 стр.).

По-настоящему активное строительство в Петербурге началось с 1711

года, когда и начался, по мнению историков Н.В. Калязина и Е.А. Калязина,

период «необходимости упорядочения городской застройки, которая велась

практически под диктовку Петра Первого – на основе его устных или
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письменных указов Канцелярии городовых дел». Именно тогда появилась

масса законов, регулирующих градостроительную сферу, среди которых указ

«О запрещении на несколько лет строить во всем государстве каменные

дома» (9 октября 1714 года); «О порядке строения домов в Санктпетербурге»

(4 ноября 1714 года); «О смотрении, чтобы никто против указу и без чертежа

Архитекторского нигде не строился» (сентябрь 1715 года); «О строении на

Выборгской стороне магазинов и мазанок» (ноябрь 1715 года); «О строении

на Адмиралтейском острове и за маленькой речкой» (ноябрь 1715 года);

наиболее широкий указ «О платеже денег за места пол построение взятые, о

непозволении обязавшимся строить каменные палаты поправлять или вновь

делать деревянные, о проведении линий для улиц, о нераздаче мест на Вас.

Острове и строении мастеровым людям домов» и многие другие.

Как мы видим, управление развитием города на начальных этапах

осуществлялось в «ручном режиме» императором посредством

многочисленных указов через Канцелярию городовых дел. Обращает на себя

внимание то, что указы охватывали самые разные сферы градостроительства.

Они регулировали выбор материала для строительства, разрешенные виды

деятельности на различных территориях, порядок аренды и покупки земли,

топонимику и многое другое. При отсутствии единого закона, как

Генеральный план, такой «топорный» способ позволял с опорой на авторитет

императора вполне успешно управлять развитием нового города.

Но так не могло продолжаться вечно. В 1717 году Жан-Батист А.

Леблоном, который исполнял обязанности генерал-архитектора, был

представлен Генеральный план Санкт-Петербурга, запомнившийся строго

симметричной системой планировки и окружением из крепостных валов с

бастионами. В целом проект был отклонён, но повлиял на проявившиеся в

будущем принципы ансамблевости всего города в целом (Ершова, 2014, 31

стр.). Нет официальных данных, подтверждающих это, но в

градостроительной среде сложилось устойчивое мнение о том, что Петром

был принят к реализации план, разработанный примерно в то же время
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Трезини. Так или иначе, но с конца 1710-х годов пространственное развитие

Санкт-Петербурга наконец стало регулироваться единым планом. Вместе с

тем, в тот период не было разработано ни одного официально утверждённого

к реализации Генерального плана города.

Первый же Генеральный план Санкт-Петербурга был создан только в 1749

году Иваном Фомичом Трускоттом. Издан и опубликован он был в 1753 году

в составе альбома, выпущенного к пятидесятилетию со дня основания

Петербурга, называвшегося «План Столичного Города Санктпетербурга с

изображением знатнейших оного проспектов, изданный трудами

Императорской Академии Наук и Художеств в Санктпетербурге 1753 года»,


[…]


планировки территории, которые предполагают размещение жилья, имеют

показатели предполагаемой жилищной обеспеченности. Фактически, уже в

них рассчитывается и указывается перспективная численность населения.

Интересно, что для разных проектов значение коэффициента может

различаться. Авторы проектов стараются мыслить на перспективу и

предполагать, какие значение будет иметь данные показатель для

рассматриваемой территории. Поэтому мы снова сталкиваемся с проблемой

выбора значения коэффициента жилищной обеспеченности, который

дифференцирован и по времени, и по территории.

В связи с этим, кажется, что наиболее адекватным решением будет

использование предложенных в ППТ показателей жилищной

обеспеченности.

Таким образом, решается проблема, описанная для краткосрочного

прогноза, а именно введение индивидуальных значений коэффициента

жилищной обеспеченности, что повышает точность прогнозирования. С

другой стороны, мы не можем ручаться за достоверность его значений.

Другой важной проблемой является отсутствие точных границ периода

прогнозирования. Неизвестно, в течение какого времени продолжается

реализация запланированных в ППТ объектов. Ясность в этот вопрос может

быть внесена после завершения анализа действующих проектов.
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3.4.4. Долгосрочный прогноз численности населения транспортных

районов Санкт-Петербурга

Эта часть остаётся наименее проработанной и отличается наименьшей

конкретикой. Тем не менее, есть чёткое понимание, на чём должен быть

основан такой прогноз.

Основным элементом долгосрочного прогнозирования городского

развития является, как известно, Генеральный план Санкт-Петербурга.

Изучая территории, отведённые в нем для жилой застройки (1ЖД, 2ЖД,

3ЖД, ЖИР и ЖМР) (Закон о Генеральном плане…, 2017), можно определить,

какие из них ещё имеют потенциал для дальнейшего развития. Эта задача

была решена в интересах данной работы. Были выделены те части зон,

предназначенных для жилищного строительства, которые на данный момент

остаются незастроенными. Эти участки зон были выделены, а остальные

(застроены) – обрезаны. С результатом можно ознакомиться в приложении 7.

Можно предположить, что именно эти зоны окажутся в центре

внимания застройщиков в долгосрочной перспективе. К сожалению, на

данный момент нельзя детальной методики расчёта перспективной

численности населения этих территорий. Наиболее корректной

представляется расчёт показателей плотности населения для уже

застроенных зон, и использование их применительно к свободным. Но на

этом пути видится большое количество потенциальных проблем.

Наиболее серьёзная из них – очевидная бессмысленность выработки

универсального коэффициента для всех секторов с одним видом

использования. Существует слишком большая разница между типами

застройки в пределах зон 2ЖД и 3ЖД в разных частях города. Можно

предположить, что и разница в плотности населения также велика.

Сотрудники Центра транспортного планирования ранее уже предпринимали

попытки рассчитать плотность населения для разных функциональных зон,

но результаты были признаны неудовлетворительными.
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 В таком случае, стоит рассмотреть вариант разработки индивидуальных

коэффициентов, опираясь на характеристики не всех, а только близлежащих

застроенных секторов с соответствующим типом использования. Словом, эта

проблема слишком обширная, поэтому её решение не было найдено в рамках

данной работы. Но очевидно, что расчёт должен основываться на территории

неосвоенных территорий, отведённых Генеральным планом под жилищную

застройку. В этом отличие долгосрочного планирования перспективной

численности населения от кратко- и среднесрочного, которые основаны на

суммарной площади потенциального жилья.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Была разработана методика расчёта перспективной численности

населения транспортных районов Санкт-Петербурга на краткосрочный

период. Для этой цели были проанализированы данные по площади и

населению всех жилых домов города, результаты геокодированы и

обработаны инструментами ГИС. На основании данных Центра

транспортного планирования осуществлён прогноз увеличения жилищного

фонда каждого транспортного района за счёт ввода нового жилья.

Разработана уникальная методика, позволяющая оценить изменение

численности населения новостроек по мере заселения их жителями,

воплощённая в виде коэффициентов заселяемости и понятия заселяемой

площади жилого дома. Осуществлены пробные расчёты перспективной

численности населения на срок до 2023 года и проверка на данных 2018 года.

На основании проверки выявлены основные проблемы методики,

предложены способы их решения. В дальнейшем на основании этих данных

Центром транспортного планирования будет продолжена работа по

совершенствованию методики.

Предложены основы для разработки методики расчёта перспективной

численности населения на среднесрочную и долгосрочную перспективу.

Дальнейшая работа в этих направлениях ограничена необходимостью сбора

больших объёмов исходных данных. Работа в этом направлении также будет

продолжена ЦТП и лично автором.

В результате были не только выполнены все поставленные задачи, но и

заложены основы для дальнейших исследований. На основании

вышесказанного можно заявить, что работа была выполнена успешно и

может являться фундаментом для более детальных исследований в данной

области.
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Приложение 1. Численность населения транспортных районов Санкт-Петербурга в 2018 году, составлено автором

(собственные расчёты)
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Приложение 2. Численность населения транспортных районов Санкт-Петербурга в 2023 году, составлено

автором(собственные расчёты)
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Приложение 3. Изменение численности населения транспортных районов Санкт-Петербурга с 2018 по 2023 годы,

составлено автором (собственные расчёты)
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Приложение 4. Утверждённые проекты планировки территории на май 2018 года, составлено автором (ЦТП, 2018)
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Приложение 5. Пример технико-экономических показателей территории из ППТ.
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Приложение 6. Строительство новых жилых комплексов на территории Санкт-Петербурга, составлено автором (ЦТП, 2018)
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Приложение 7. Территории перспективной жилой застройки, составлено автором (ЦТП, 2018)
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Приложение 8. Пример разрешения на строительство.
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Приложение 9. Пример разрешения на ввод объекта в эксплуатацию.
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Приложение 10. Транспортное районирование Санкт-Петербурга, составлено автором (ЦТП, 2014)