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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА

ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной

подготовке
Соответствуют

В основн.

соответствуют
Не

соответствуют
уметь корректно формулировать и

ставить задачи (проблемы) своей

деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать

причины появления проблем,

определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы

решения поставленных задач (проблем);
+

уметь использовать, обрабатывать и

анализировать современную научную,

статистическую, аналитическую

информацию;

+

владеть современными методами

анализа и интерпретации полученной

информации, оценивать их

возможности при решении

поставленных задач (проблем)

+

уметь рационально планировать время

выполнения работы, определять

грамотную последовательность и объем

операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать

полученные результаты расчетов и

вычислений;
+

уметь анализировать полученные

результаты интерпретации данных;
+

знать и применять методы системного

анализа;
+

уметь осуществлять

междисциплинарные исследования;
+

уметь делать самостоятельные

обоснованные и достоверные выводы из

проделанной работы;
+

уметь пользоваться научной

литературой профессиональной

направленности;
+

Требования к профессиональной

подготовке
Соответствуют

В основн.

соответствуют
Не

соответствуют
уметь применять современные

графические, картографические,

компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании

+

уметь использовать картографические

методы с применением ГИС
+

Отмеченные достоинства работы

Прежде всего должен отметить, что данная работа выполнена в сотрудничестве и на

базе СПб ГБУ «Центр транспортного планирования Санкт-Петербурга», где Сорокин

И.С. проходил производственную практику и зарекомендовал себя с самой лучшей

стороны. Данное исследование на тему «Разработка методики расчёта перспективной

численности населения Санкт-Петербурга по транспортным районам» носит

конкретный, прикладной и исследовательский характер. Автором выявлены тенденции

жилищного строительства в Санкт-Петербурге и оценены перспективные объемы ввода

нового жилья. Были рассчитаны темпы заселения новых жилых комплексов для

корректировки расчёта их перспективной численности населения. Особую ценность

работы представляет методика расчёта перспективной численности населения

транспортных районов Санкт-Петербурга на разные периоды прогнозирования

(краткосрочный, среднесрочный и долгосрочный).

Масштаб проведенного исследования впечатляет. Были проанализированы данные по

площади и населению всех жилых домов города, результаты геокодированы и

обработаны инструментами ГИС. Отдельно хотелось бы отметить объем, качество и

оригинальность выполненного картографического материала.

Омеченные недостатки работы Недостатков не отмечено. В выступлении

необходимо показать собственный вклад в разработку данной темы.

Заключение руководителя Работа представляет собой оригинальное и новаторское

комплексное исследование на весьма актуальную тему, малоизученную в

географических научных работах применительно к Санкт-Петербургу и другм

крупнейшим городам России, полностью соответствует требованиям, предъявляемым к

выпускным квалификационным работам и заслуживает самой высокой оценки.
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